
 

Об итогах республиканского  конкурса  

интерактивного плаката «Лес - наш зеленый  

друг» в рамках Международного дня леса 

 

В соответствии с приказом государственного автономного образовательного 

учреждения  «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан  от 21.02.22 №10-од «О проведении республиканского  

конкурса интерактивного плаката «Лес - наш зеленый друг» в рамках 

Международного дня леса», в целях нравственного, духовного, эстетического и 

экологического воспитания подрастающего поколения через детское творчество на 

базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детского эколого-биологического центра Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан (далее – МБОУ ДО ДЭБЦ) с 25 

февраля 2021 года по 20 марта  2022 года  прошёл Республиканский   конкурс 

интерактивного плаката «Лес - наш зеленый друг» (далее – Конкурс). 

На конкурс была представлена 91 работа из 21 муниципального образования 

Республики Татарстан (Альметьевский, Алексеевский, Актанышский, Апастовский, 

Бугульминский, Бавлинский, Буинский, Дрожжановский, Заинский, 

Зеленодольский, Кайбицкий, Лаишевский, Менделеевский, Нижнекамский, 

Нурлатский, Сабинский, Спасский, Черемшанский, Чистопольский, Ютазинский 

муниципальные районы и г. Казань: Московский, Кировский, Приволжский,  

Авиастроительный районы).   

На основании материалов, представленных жюри, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить  список  победителей,  призеров, лауреатов Конкурса  и 

наградить  их дипломами государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан. 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



 2. Объявить благодарность коллективу МБОУ ДО ДЭБЦ Бугульминского 

муниципального района (директор Т.М.Саломатова) за высокий уровень подготовки 

и проведения   Конкурса 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием Республики Татарстан настоящий приказ довести до сведения 

руководящих и педагогических работников, обучающихся образовательных 

учреждений муниципальных районов и городов Республики Татарстан. 

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-методической работе А.И. Замалетдинову. 

 

Директор                                                                             Г.И.Исламова       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



Утверждено 

приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ 

«_____»_______2022 г. №______ 

 

Список победителей, призеров и лауреатов  республиканского 

конкурса интерактивного плаката «Лес - наш зеленый друг» в рамках 

Международного дня леса  
 

Условные обозначения: 

МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательной учреждение; 

МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МБДОУ – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение; 

ДОУ – дошкольное образовательное учреждение; 

УДО – учреждения дополнительного образования 

АНО ОО – автономная некоммерческая организация общеобразовательная организация 

 

1. Победители (Гран –при): 

Номинация: плакат на тему: «Берегите лес!»  для воспитанников ДОУ: 

Яковлева Ульяна, 6 лет, воспитанница МБДОУ «Детский сад №13 «Ивушка»  

Нурлатского муниципального района  Республики Татарстан  (рук. Р.В.Абдуллина). 

Номинация: плакат на тему: «Лес-наш друг»  для воспитанников ДОУ: 

Мусаева  Сабина, 6 лет, воспитанница МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 2 «Батыр» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. С.И. Рахимова). 

Номинация: плакат на тему: «Животные нашего края»  для воспитанников ДОУ: 

Александров Егор, 6 лет, воспитанник МБДОУ детского сада 

комбинированного вида № 12 «Буратино» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Т.Е.Симонова). 

Номинация: плакат на тему: «Войди в лес другом!» для обучающихся 1-4 классов: 

Айнуллов Радмил, обучающийся 2 класса МБОУ «Новочукалинская 

начальная общеобразовательная школа» Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Р.Н.Халиуллова). 

Номинация: плакат  на тему: «Лес – источник  жизни!» для обучающихся 1-4 

классов: 

Филиппов Радомир, обучающийся 2 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов №62» 

Авиастроительного района г.Казани (рук.Е.А.Закирова). 

Номинация: плакат  на тему: «Дети против огня!» для обучающихся 1-4 классов: 

Сирачетдинов Данил, обучающийся 4 класса МБОУ «Старочукалинская 

основная общеобразовательная школа» Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан (рук.Э.Р.Юсупова). 

Номинация: плакат  на тему: «Лес - наше богатство!» для  обучающихся УДО: 

Коченкова Полина, обучающаяся 3 класса МБОУ «Черемшанская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Петра Семеновича Курасанова», 

воспитанница МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» Черемшанского 

муниципального района Республики Татарстан (рук. Н.Н.Трофимова). 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



Номинация: плакат  на тему: «Зеленое сердце  Татарстана!» для  обучающихся 

УДО: 

Арчибасова Ангелина, обучающаяся 4 класса МБОУ лицея №2 

Бугульминского муниципального района, воспитанница МБОУ ДО «Детский 

(подростковый) центр №10 «Импульс» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан» (рук. А.Д.Фазлиева). 

 

2.Победители (I место): 

Номинация: плакат на тему: «Берегите лес!»  для воспитанников ДОУ: 

Листратова  Юлия, 6 лет, воспитанница  МБДОУ «Табар-Черкийский детский 

сад Апастовского муниципального района Республики Татарстан» 

(рук.Т.Б.Никитина). 

Номинация: плакат на тему: «Лес-наш друг»»  для воспитанников ДОУ: 

Васильев Станислав, 5 лет, воспитанник  МБОУ для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста «Чувашско-Безднинская начальная школа-детский 

сад»  Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан (рук.Г.А. 

Гуряшкина). 

Номинация: плакат на тему: «Животные нашего края»  для воспитанников ДОУ: 

Мустафин Ильнур, 6 лет, воспитанник  МБОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №51  «Радуга» г. Альметьевска» Альметьевского муниципального 

района Республики Татарстан (рук.А.А.Нафикова). 

Номинация: плакат на тему: «Войди в лес другом!»  для обучающихся 1-4 классов: 

Родионова Екатерина, обучающаяся 1 класса МБОУ Староисаковской 

начальной школы – детского сада Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. А.Г.Сабирзянова). 

Номинация: плакат на тему: «Лес – источник жизни!»  для обучающихся 1-4 

классов: 

Имамудинова Рамина, обучающаяся 4 класса МБОУ «Военно-патриотический 

образовательный центр - школа № 67 имени Анатолия Ивановича Чехова» 

Кировского района г.Казани (рук. Г.И.Хафизова). 

Номинация: плакат на тему: «Дети против огня в лесу!»  для обучающихся 1-4 

классов»: 

Зюзина  Елизавета, обучающаяся 4 класса АНО ОО «Прогимназия №14 

«Журавушка» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (рук. 

Ю.Н.Мельникова). 

Номинация: плакат  на тему: «Лес –наше богатство!» для обучающихся УДО: 

Евтеева Виолетта, обучающаяся 5 класса МБОУ гимназии №7 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, воспитанница 

МБОУ ДО детского (подросткового) центра №3 «Буревестник» Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан (рук. К.Н.Серпионова). 

Номинация: плакат  на тему: «Зеленое сердце  Татарстана!» для  обучающихся УДО: 

Масаков Арсений, обучающийся 3 класса МБОУ средней 

общеобразовательной школы № 1 с углубленным изучением отдельных предметов 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан,  воспитанник 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



МБОУ ДО детского эколого-биологического центра Бугульминского 

муниципального района  Республики Татарстан (рук. Н.Е. Прохорова). 

Номинация: интерактивный плакат на тему: «Давайте сохраним  лес!» -  для 

обучающихся  5-11 классов: 

Холбобоева Нигина, обучающаяся 7 класса МБОУ «Мокрокурналинская 

средняя общеобразовательная школа»  Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Г.Д.Хайбуллина).  

Номинация: компьютерный рисунок на тему: «Дети за чистые леса!» для 

обучающихся  5-11 классов:  

Урядникова  Елизавета, обучающаяся 10 класса  МБОУ средней 

общеобразовательной школы №6 с углубленным изучением отдельных предметов 

Бугульминского муниципального района  Республики Татарстан, воспитанница 

МБОУ ДО дворца школьников Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан (рук.А.В.Арзамасова). 

 

2. Призеры (II и III места): 

Номинация: плакат на тему: «Берегите лес!»  для воспитанников ДОУ: 

Халфиева Алиса (II место), 6 лет,  воспитанница МБДОУ «Детский сад №58 

«Шаян нэнилэр» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 

(рук. М.И. Валиахметова); 

Агеев Роберт (II место), 5 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад №8 

комбинированного вида «Дюймовочка» Чистопольского  муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Н.В.Галеева); 

Мирзашарипов Самир (III место), 5 лет, воспитанник МБДОУ 

«Новоалимовский детский сад» Актанышского муниципального района (рук. 

А.Н.Идрисова). 

Номинация: плакат на тему:  «Лес-наш друг»  для воспитанников ДОУ: 

Кавсова Дарина (II место),  6 лет, воспитанница МБОУ «Староильмовская 

начальная школа - детский сад» Дрожжановского муниципального района 

Республики Татарстан (рук.С.В.Волкова); 

Галлямов Румир (III место), 7 лет воспитанник МБДОУ «Детский сад №21 

«Золотая рыбка» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан (рук. 

С.А.Денисова); 

Галеева Замира (III место), 7 лет, воспитанница МБДОУ «Аишевская 

начальная школа-детский сад» Актанышского муниципального района  Республики 

Татарстан (рук. Г.М.Тагирова). 

Номинация: плакат на тему:  «Животные нашего края»»  для воспитанников ДОУ: 

Гурьянова Анастасия (II место), 5 лет, воспитанница МБДОУ «Детский сад 

№8 комбинированного вида «Дюймовочка» Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан (рук.И.В. Подьячева); 

Антипова Анастасия (III место), 6  лет,  воспитанница МБДОУ «Детский сад 

№19 «Милэшкэй» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан 

(рук.Г.Мингалямова). 

Номинация: плакат на тему: «Войди в лес другом!»  для обучающихся 1-4 классов: 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



Васильева Алина (II место), обучающаяся 4 класса  МБОУ «Чувашско-

Безднинская начальная школа-детский сад» Дрожжановского муниципального 

района Республики Татарстан (рук.О.П.Мартынова);  

Архипов Руслан (III место),  обучающийся 1 класса МБОУ «Гимназия №122 

имени Ж.А. Зайцевой» Московского района г.Казани (рук. Г.Ю.Самигуллина). 

Номинация: плакат на тему:  «Лес –источник жизни»  для обучающихся 1-4 классов: 

Петухова Полина (II место), обучающаяся 4 класса МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №18» Бугульминского муниципального района  

Республики Татарстан (рук. Д.А.Сайфетдинова); 

Валькович Ильдар (III место), обучающийся 4 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская школа №87» Московского района г.Казани 

(рук.Г.И.Хафизова). 

Номинация: плакат на тему:  «Дети против огня в лесу»  для обучающихся 1-4 

классов: 

Сунагатуллина Элина (II место),  обучающаяся 3 класса АНО ОО 

«Прогимназия №14 «Журавушка» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Г.В.Кибялова); 

 Чувиляев Лев (III место),  обучающийся 1 класса МБОУ «Гимназия №5» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан (рук. 

Ф.Р.Галиуллина).  

Номинация: плакат  на тему: «Лес –наше богатство!» для обучающихся УДО: 

Сергеева  Анна (II место),  обучающаяся 3 класса МБОУ средней 

общеобразовательной школы № 5 с углубленным изучением отдельных предметов  

Бугульминского муниципального  района Республики Татарстан, воспитанница 

МБОУ ДО детского (подросткового) центра  №1 «Орленок» Бугульминского 

муниципального  района Республики Татарстан (рук. Н.В.Долматова); 

 Валиев  Тимур (III место),  обучающийся 3 класса МБОУ средней 

общеобразовательной  школы № 1 с углубленным изучением отдельных предметов  

Бугульминского муниципального  района Республики Татарстан, воспитанник 

МБОУ ДО детского эколого-биологического центра Бугульминского 

муниципального района  Республики Татарстан (рук. Н.Е. Прохорова). 

Номинация: плакат  на тему: «Зеленое сердце Татарстана!» для обучающихся УДО: 

 Саитова  Ралина (II место), обучающаяся 1 класса МБОУ татарской гимназии 

№ 14 имени Хади Атласи Бугульминского муниципального  района Республики 

Татарстан, воспитанница МБОУ ДО детского эколого-биологического центра 

Бугульминского муниципального района  Республики Татарстан (рук. 

Т.М.Саломатова); 

Кашапова Амалия (III место), обучающаяся 3 класса МБОУ средней 

общеобразовательной  школы  № 1 с углубленным изучением отдельных предметов  

Бугульминского муниципального  района Республики Татарстан, воспитанница 

МБОУ ДО детского эколого-биологического центра Бугульминского 

муниципального района  Республики Татарстан (рук.И.А.Сыркина). 

Номинация: интерактивный плакат на тему: «Давайте сохраним  лес!» -для 

обучающихся  5-11 классов 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



Журавлева Инесса (II место),  обучающаяся 11 класса МБОУ «Алешкин-

Саплыкская средняя общеобразовательная школа имени Дементьева В.С.» 

Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан  (Е.В.Лукьянова);

 Строителева София (III место),  обучающаяся 10 класса ГБОУ «Бугульминская 

школа – интернат для детей с ОВЗ» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан, воспитанница  МБОУ ДО детского эколого-биологического 

центра Бугульминского  муниципального  района  Республики Татарстан 

(Е.Н.Яхина). 

Номинация: компьютерный рисунок на тему: «Дети за чистые леса!» - для 

обучающихся  5-11 классов: 

Ашрапова Зайнап (II место),  обучающаяся 7 класса МБОУ «Каргалинская 

гимназия» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

(А.И.Юсупова); 

Ханбикова Алия (III место), обучающаяся 8 класса МБОУ 

«Старошаймурзинская средняя общеобразовательная школа» Дрожжановского 

муниципального района Республики Татарстан (рук. З.М.Бикчурова). 

 

3. Лауреаты: 

Номинация: плакат на тему: «Берегите лес!»  для воспитанников ДОУ: 

Рахматуллин Марат (IV место),   6 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад №7 

«Колосок» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан   (рук. 

А.М.Бадыгина); 

Ахметзянова Рамина  (V место),  6 лет, воспитанница  МБДОУ «Детский сад 

№7 «Колокольчик» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

(рук.Г.М. Газымова). 

Номинация: плакат на тему: «Лес-наш друг»»  для воспитанников ДОУ:  

Богомазов  Андрей(IV место), 6 лет, воспитанник МБДОУ«Детский сад №6  

«Дюймовочка» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан 

(рук. Н.И.Богомазова); 

Тухфатуллин Румиль (IV место),6 лет, воспитанник МБДОУ«Детский сад 

общеразвивающего вида № 29 «Лукоморье» Альметьевского муниципального 

района Республики Татарстан (рук. Г.А.Сабирова); 

Ахметзянова Амина (V место), 6 лет , воспитанница МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад №51 «Радуга» Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан (рук. Ч.Р.Муртазина). 

Номинация: плакат на тему:  «Животные нашего края»»  для воспитанников ДОУ: 

Папонов Никита (IV место),  6 лет, воспитанник МБДОУ «Детский сад № 11 

«Искорка» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (рук. 

Ф.Р. Ахмадышина). 

Номинация: плакат на тему: «Войди в лес другом!»  для обучающихся 1-4 классов»: 

Зиннурова Аида (IV место),  обучающаяся 4 класса МБОУ «Каразерикская 

средняя общеобразовательная школа  имени Галима Вильданова» Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан (рук. А.М.Гарипова); 

Зайцева Светлана (IV место),   обучающаяся 4 класса  ГБОУ «Болгарская 

санаторная школа – интернат для детей нуждающихся в длительном санаторном 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



лечении» Спасского муниципального района Республики Татарстан 

(рук.С.М.Лукашина); 

Архипов  Руслан (V место), обучающийся 1 класса МБОУ «Гимназия №122 

имени Ж.А. Зайцевой» Московского района г.Казани (рук.Г.Ю.Самигуллина). 

Номинация: плакат на тему:  «Лес –источник жизни»  для обучающихся 1-4 классов: 

Абдуллина  Юлиана (IV место), обучающаяся 3 класса МБОУ «Шаминская 

основная общеобразовательная школа» Алексеевского  муниципального района 

Республики Татарстан (рук.В.А.Абдуллина); 

Рагузина Ралина (V место), обучающаяся 4 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №62 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Авиастроительного района г. Казани (рук.Е.А.Мирошникова). 

Номинация: плакат на тему:  «Дети против огня в лесу»  для обучающихся 1-4 

классов: 

Фахрутдинов Булат (IV место), обучающийся 3 класса МАОУ «Гимназия 

№139-Центр образования» Приволжского района г. Казани (рук.М.Н.Макарова). 

Номинация: плакат  на тему: «Лес –наше богатство!» для обучающихся УДО: 

 Султанова  Алина (IV место), обучающаяся 2 класса МБОУ татарской 

гимназии  № 14 имени Хади Атласи  Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан, воспитанница МБОУ ДО детского эколого-биологического 

центра Бугульминского муниципального района  Республики Татарстан 

(рук.Л.Х.Галиева). 

Номинация: плакат  на тему: «Зеленое сердце  Татарстана!» для обучающихся УДО: 

Коллективная работа (IV место),  обучающихся 4 класса,МБОУ  

«Большекайбицкая  средняя  общеобразовательная  школа»  Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан, воспитанников  МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы «ЭКО» Кайбицкого муниципального района Республики 

Татарстан (рук. И.И.Карипова); 

Александрова  Ирина (V место),   обучающаяся 4 класса МБОУ основной 

общеобразовательной  школы № 18 , воспитанница МБОУ ДО детского 

(подросткового) центра №2 «Атлантида» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан (рук.Д.А.Сайфетдинова). 

Номинация:интерактивный плакат на тему: «Давайте сохраним  лес!» -для 

обучающихся  5-11 классов: 

Абейдуллов Ильназ,  Гатауллина Лилия (IV место),   обучающиеся 11 класса 

МБОУ «Кильдуразская средняя общеобразовательная школа» Буинского 

муниципального  района Республики  Татарстан (рук.Ф.Р.Нигматуллина); 

Хабибрахманова Амиля  (V место),    обучающаяся 6 класса МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №7» Менделеевского муниципального района  

Республики  Татарстан (рук. Н.Н.Архипова). 

Номинация: компьютерный рисунок на тему: «Дети за чистые леса!» - для 

обучающихся  5-11 классов: 

Нигматзянова Сирина (IV место), обучающаяся 7 класса МБОУ 

«Староюмралинская средняя общеобразовательная школа» Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан (рук.З.З.Самигуллина). 

 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 30.03.2022 16:17



Лист согласования к документу № 28-од от 31.03.2022 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 30.03.2022 16:17 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

31.03.2022 - 10:53  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 28-од от 31.03.2022. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 31.03.2022 15:18


